令和6年6月3日
保　護　者　様

浜田市立金城中学校
　校長　上部　証司

　　　各種証明書について（お知らせ）

　保護者のみなさまには、益々ご健勝のこととお喜び申しあげます。
　さて、本校の各種証明書について、下記のとおりお知らせいたします。各サービスを
ご理解いただくとともに、必要に応じて活用いただきたいと思います。
　尚、「交付願」の様式は、金城中学校ホームページにも掲載しています。
（ホーム〉金城中学校〉お知らせ〉令和６年度〉学割証交付願）
（交付願は職員室でも、お渡しすることが可能です。）

記

○　卒業証明書

○　在学証明書

〇　学　割　証

　　※学割証について
　学生等の旅客運賃割引制度は、就学のための経済的な負担を軽減し学校教育
の振興に寄与することを目的として行われるものであって、生徒個人の自由な
権利として無制限に使用を認めるものではありません。その意味では就学奨励
の一つの方法とみることができます。

【使用目的】
　学割証は、次の目的をもって旅行する必要があると認められる場合に限って
発行することができます。

①　休暇、所用による帰省
②　実験・実習などの正課の教育活動
③　学校が認めた特別教育活動または、体育・文化に関する正課外の教育活動
④　就職または進学のための受験　等
⑤　学校が就学上認めた見学または行事への参加
⑥　傷病の治療その他就学上支障となる問題の処理
⑦　保護者の旅行への随伴

【割引について】
JRで片道100kmを越える区間を旅行する場合に普通乗車券が2割引となります。

・　必要な場合は、学割証交付願に必要事項を記入し、捺印の上、担当者または
　担任まで申し出てください。 参照：交付願（裏面）

・　最近、交通機関窓口で学生証の提示も求められます。携帯して窓口に行かれる
　ことをお勧めします。

　　浜田市立金城中学校
　　　担当者　安達　法子
　　　　☏　42-0044